
    

 

COMUNE DI SOZZAGO 

DETERMINAZIONE 

N.174 DEL 21.12.2020 

 
OGGETTO: Affidamento ed impegno di spesa per servizio di visite mediche. 

 

L'anno duemilaventi, addì ventuno del mese di dicembre, nella residenza municipale 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con decreto n.15/2020 del 16.11.2020 il Sindaco ha nominato la Dott.ssa Conti 

Elisabetta quale medico competente per lo svolgimento del servizio di attività di sorveglianza 

sanitaria ai sensi del D.Lgs. n.81/2008. 

 

Considerato che a seguito dell’individuazione del medico competente occorre procedere ai 

necessari controlli sanitari, quali visita medica, eventuali visite specialistiche, eventuali tamponi per 

accertamenti anti COVID-19 al personale dipendente del Comune di Sozzago, che consta di due 

unità. 

 

Ritenuto di dover affidare i servizi che il medico riterrà opportuni ad un centro specialistico 

territorialmente vicino onde evitare trasferimenti con mezzi pubblici che potrebbero comportare 

rischi connessi all’emergenza in atto. 

 

Richiamato l’articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida all’ANAC la 

definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo inferiore alla soglia 

comunitaria. 

 

Richiamate le Linee Guida n.4 ed in particolare il paragrafo 4.3 relativo ai criteri di selezione, 

scelta del contraente e obbligo di motivazione e il paragrafo 4.2 relativo ai requisiti generali e 

speciali di cui deve essere in possesso l’operatore economico affidatario dell’appalto. 

 

Rilevato che l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. prevede che gli affidamenti 

di lavori, servizi e forniture inferiori ad € 40.000,00 possano avvenire tramite affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici. 

 

Visto il D.P.C.M. 24.12.2015 e rilevato che il presente affidamento non rientra in alcuna delle 

categorie di cui all’art.1 comma 1. 

 

Verificato, stante l’importo ed il luogo di esecuzione dei lavori, l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo in conformità ai criteri elaborati dalla Corte di Giustizia. 

 

Visto il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di cui 



all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con Deliberazione del C.C. n.3 in data 

13/03/2018 e s.m.i. 

 

Considerato, ai fini del principio di rotazione, che trattasi di servizi di importo inferiore ad € 

1.000,00. 

 

Visto l’articolo 1 comma 450 della legge 296 in data 27.12.2006, così come modificato dall’art.1 

comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n.145 che, per acquisizioni di beni e servizi di importo 

inferiore a cinquemila euro, non prevede l’obbligo del ricorso al MEPA. 

 

Considerato che l’esatta individuazione dei servizi potrà avvenire solo in seguito alle indicazioni del 

medico e all’esito di precedenti accertamenti. 

 

Verificata la disponibilità del Centro Diagnostico Cernaia S.p.A. di Torino, c.f./P.IVA 

03784000014 ad effettuare le visite presso il centro medico di Novara, in tempi assolutamente 

brevi rispetto alle richieste mediche, elemento assolutamente determinante soprattutto il relazione 

ai tamponi per accertamenti per COVID-19. 

 

Verificato il documento unico di regolarità contributiva (DURC) e gli requisiti previsti dalla legge. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare il servizio per lo svolgimento delle visite mediche, visite specialistiche e 

tamponi COVID-19, secondo le indicazioni che riterrà opportune il medico competente 

nominato al Centro Diagnostico Cernaia S.p.A. di Torino, c.f./P.IVA 03784000014, 

ambulatorio di Novara. 

 

2. Di dare atto che per detto affidamento è stato richiesto ed assegnato il CIG ZF82FE5339. 

 

3. Di dare atto che, in coerenza con il principio contabile di cui al D.Lgs. 118/2011, si 

provvederà ad impegnare e liquidare la spesa ad effettuazione di servizi in quanto 

esigibile. 

 

4. Di prenotare per detto affidamento la spesa di € 900,00 alla Missione 1 Programma 2 

Titolo 1 Macroaggregato 3. 

 

5. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e 

s.m.i. 

 

6. Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 è il Responsabile del Servizio Dr. Fontana Paolo. 

 

 Il Responsabile del Servizio  

 F.to (Dr. Fontana Paolo) 
 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si attesta 

la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 21.12.2020  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Dr. Fontana Paolo) 


